
بانک مرکزی اعلام کرد:

رشد ۵۹.۲ درصدی درآمدهای عمومی
دولت در نیمه نخست سال

بـه گـزارش صـدای تجـارت، بـانک
مرکــزی در واکنــش بــه گــزارش
روزنـامه آرمـان ملـی بـا عنـوان
سیاستهای دستوری دولت و آستین
گشـاد بـانک مرکـزی، شبهـات مطـرح
شـده دربـاره عملکـرد یـک سـاله

دولت سیزدهم را پاسخ داد.

دولـت سـیزدهم از آغـاز فعـالیت
خود و بدون توجه به تجربه تلخ
اجرای سیاستهای دستوری سالهای
گذشته، خود را متعهد و ملزم به
رعـایت انضبـاط مـالی و مـدیریت
هزینهها و کسب درآمدهای پایدار

کرده است.
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کنترل تورم را با توجه به آثار
وخیمـی کـه در دهـه گذشتـه داشتـه
است به عنوان یکی از اولویتهای
جـدی خـود مطـرح و مـورد پیگیـری
قــرار داد. در ایــن زمینــه
مجموعهای از سیاستها و اقدامات
در حوزههای مختلف برای شناسایی
و کنتـرل عوامـل مـوثر بـر تـورم
تـدوین و مـورد پیگیـری و اقـدام
قرار گرفت که کنترل رشد ۱۲ماهه
ـــورم، ـــاهش ت ـــدینگی و ک نق
نمونههایی از این اقدامات است.

ــز در ــدامات لازم نی ــایر اق س
حوزههایی مانند برقراری توازن
بودجه دولت و کاهش کسری بودجه
بـا مـدیریت همزمـان هزینههـا و



درآمـدها، ثبـاتبخشی بـه بـازار
ارز، اصلاح نظـام بـانکی و کـاهش
نــاترازی بانکهــا، مــدیریت
انتظـارات تـورمی و تقـویت بخـش
تولید و عرضه کالاها و خدمات در
کشور مورد توجه و اهتمام دولت

قرار داشته است.

ثباتبخشی به بازار ارز

بـانک مرکـزی بهعنـوان بازارسـاز
در همـه بازارهـای ارز حضـور و
مـداخله دارد تـا بـازار بـه سـمت
تعــادل پیــش بــرود و بــا
سازوکارهای پیشبینی شده، آرامش
و ثبـات را در بـازار ارز شاهـد
باشیم. با تداوم سیاستهای بانک
مرکـزی بـرای تعـادل بخشـی بـه



بـازار عرضـه ارز صادرکننـدگان
ـــا ـــش از تقاض ـــواره بی هم
واردکنندگان بوده به گونهای که
روز ۱۸ آبان از مجموع عرضه ارز
معادل یک میلیارد و ۲۰ میلیون
دلار در سامـانه نیمـا فقـط ۲۲۲
ــت و ــری داش ــون دلار مشت میلی

معامله شد.

عرضـه ارز بـا قیمـت تـوافقی در
بـــازار متشکـــل ارزی بـــرای
متقاضیـان بـر اسـاس کشـف قیمـت
واقعـی بـرخلاف روال گذشتـه کـه
قیمتهـا بـه صـورت دسـتوری در کـف
قیمتی عرضه میشدند یکی دیگر از
اقـدامات مـوثر بـانک مرکـزی در
ثبــات بخشــی بــه بــازار ارز و



جلوگیری از بروز شوکهای قیمتی
در این بازار است.

از جملـه اقـدامات دیگـر بـرای
تسـهیل دسترسـی مـردم بـه بـازار
ارز میتـوان بـه سامـانه آنلایـن
دسترسـی بـه صـرافیها اشـاره کـرد
کـه در راسـتای تسـهیل خریـد ارز
توسـط متقاضیـان افـراد کـه بـه
دلیـل محـدودیت صـرافیها، بـاعث
ایجاد صف مقابل صرافیها میشد،
راهاندازی شد. همچنین حدود ۴۰
شعبـه از بانکهـای ملـی، تجـارت،
ملت و صادرات در نظر گرفته شد
تا مثل صرافیها ارز مورد نیاز
را ارائـه کننـد؛ لـذا بـا تـوجه
بهوفـور ارز، کانالهـای دسترسـی



مـردم را بـرای خریـد ارز تسـهیل
میکنیم تا بدون ازدحام بتوانند
ارز موردنیـاز خـود را خریـداری

کنند.

بانک مرکزی از ابزارهای مختلف
دیگـر نیـز بـرای تعـادل بخشـی
بازار بهره میبرد که یک نمونه
آن گـواهی سـکه بـانک مرکـزی بـود
کـه رونمـایی و معـامله شـد و بـا
قـدرت تـداوم خواهـد داشـت، و بـا
پاسـخگویی بـه نیازهـای واقعـی
متقاضیان از طریق مکانیزم عرضه
و تقاضـا از بـروز رانـت نیـز در

این حوزه جلوگیری میکند.

هماهنگی کامل سیاستگذاری مالی
و سیاستگذاری پولی



ــل ــاهنگی کام ــا هم ــه ب البت
سیاسـتگذاری مـالی و سیاسـتگذاری
پـولی و اتخـاذ تصـمیمات مهـم در
بــانک مرکــزی در راســتای اصلاح
نظام بانکی و روابط آن، موجبات
کاهش تورم از معادل ۵۹.۳ درصد
در شهریـور ۱۴۰۰ بـه ۳۹.۶ درصـد
در ۱۲ماهه منتهی به شهریورماه
سـال جـاری و همچنیـن کنتـرل رشـد
۱۲مـاهه نقـدینگی شـده اسـت. در
ایــن میــان، مــدیریت دســتوری
سالهای گذشته نیز (نرخ دستوری
۴۲۰۰ تومانی برای ارز) دیگر در
دسـتور کـار نیسـت. بـانک مرکـزی
دولت سیزدهم تاکنون بدون تکرار
اقـدامات ناهنجـار گذشتـه، بـا
وجــود تلاش شبــانهروزی دشمنــان



برای ایجاد اختلال در بازار ارز
ــت دلار، ــوری قیم ــش ص و افزای
برنامههای مدون و فنی را برای
ایجاد تعادل و آرامش در بازار

ارز بکار گرفته است.

دولت سیزدهم با همکاری یکدیگر
و بـا اجـرای طرحهـای مهـم بـرای
ــا و ــان هزینهه ــدیریت همزم م
درآمدها و برقراری توازن بودجه
دولت، ثبات بخشی به بازار ارز،
اصلاح نظــام بــانکی و کــاهش
نــاترازی بانکهــا، مــدیریت
انتظـارات تـورمی و تقـویت بخـش
تولید و عرضه کالاها و خدمات در
کشـور بـه همـراه عملیـاتی کـردن
سیاستها و اقدامات مختلف برای



شناسایی و کنترل عوامل موثر بر
تــورم ایجــاد شــده در سالهــای
گذشتـه، رشـد نقـدینگی و پـایه
پـولی و نـرخ تـورم طـی یـک سـال
اخیـر (از شهریـور ۱۴۰۰ تـاکنون)
بـا کـاهش معنـادار مواجه شـد و
اقدامات برای کاهش این شاخص تا
رسیدن به سطح مطلوب و هدفگذاری
شـده خـود طـی رونـدی مسـتمر و

پایدار ادامه خواهد یافت.

روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

در نتیجه اقدامات صورت گرفته و
بررســی نــرخ رشــد دوازدهمــاهه
نقدینگی نشان میدهد که نرخ رشد
نقدینگی از ۴۰.۵ درصد در پایان
شهریورمـاه ۱۴۰۰ طـی یـک رونـد



نزولـی بـه ۳۷.۵ درصـد در پایـان
شهریورمــاه ۱۴۰۱ کــاهش یــافته
اسـت. البتـه لازم بـه تاکیـد اسـت
کــه ۲.۵ واحــد درصــد از رشــد
نقـدینگی در شهریورمـاه ۱۴۰۱ بـه
افزایش پوشش آماری (اضافه شدن
اطلاعـات بـانک مهـر اقتصـاد در
آمارهـای پـولی، بهواسـطه ادغـام
بانکهای متعلق به نیروهای مسلح
در بانک سپه) مربوط بوده و در
صـورت عـدم لحـاظ افزایـش پـوشش
آمــاری مذکــور، رشــد ۱2مــاهه
نقـدینگی در پایـان شهریورمـاه
۱۴۰۱ بــه ۳۵.۰ درصــد کــاهش

مییابد.

ــاهه ــد دوازدهم ــنرو رش از ای



ــان ــه پای ــی ب ــدینگی منته نق
شهریورماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن)
نسـبت بـه رشـد دوره مشـابه سـال
قبـل (۴۰.۵ درصـد)، معـادل ۵.۵

واحد درصد کاهش نشان میدهد.

رشد پایه پولی در ۱۲ماهه منتهی
به شهریورماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳.۱
درصـد بـوده اسـت. ایـن در حـالی
است که نرخ رشد پایه پولی در
پایـان شهریـور ۱۴۰۰ رقـم ۳۹.۵
درصد را ثبت کرده بود یعنی ۶.۴

درصد کاهش.

گفتنــی اســت حجــم نقــدینگی در
مـرداد ۱۳۹۲ همزمـان بـا شـروع
بکـار دولـت یـازدهم معـادل ۶۴۰
هزار میلیارد تومان بود که در



پایان شهریور ۱۴۰۰ (پایان دولت
دوازدهم) این رقم به ۴ هزار و

۶۸ هزار میلیارد تومان رسید.

حجـم پـایه پـولی نیـز از ۹۶.۳
هـزار میلیـارد تومـان در مـرداد
ــارد ــزار میلی ــه ۵۱۹ ه ۱۳۹۲ ب
تومـان در پایـان شهریـور ۱۴۰۰
رسـید. بـر اسـاس ایـن گـزارش و
اقـدامات انجـام شـده در طـول یـک
ســال گذشتــه، بررســی آمارهــای
مقــدماتی پــولی و اعتبــاری در
پایــان مهرمــاه ۱۴۰۱ حــاکی از
ــد ــده رش ــد کاهن ــداوم رون ت
دوازدهمــاهه نقــدینگی در ســال

جاری است.

رعـایت انضبـاط مـالی و مـدیریت



هزینهها و کسب درآمدهای پایدار

همچنیـن دولـت سـیزدهم خـود را
متعهد و ملزم به رعایت انضباط
مـالی و مـدیریت هزینههـا و کسـب
درآمدهای پایدار کرده است. این
مهم در عملکرد ۶ماهه تحولات وضع
مالی دولت نیز به خوبی نمایان
است، به طوری که در ۶ماهه اول
سال جاری درآمدهای عمومی دولت
از رشـد ۵۹.۲ درصـدی برخـوردار
ــای ــه هزینهه ــال آنک ــود؛ ح ب
جـاری دولت تنهـا بـا رشـد ۳۰.۷
درصــدی مــواجه بــوده اســت. در
نتیجه این اقدامات، کسری تراز
عملیاتی با کاهش ۱۹.۶ درصدی و
کسری تراز عملیاتی و سرمایهای



(کسـری بـودجه دولـت) بـا کـاهش
۱۰۱.۷ درصـدی در ۶مـاهه اول سـال

همراه گردیده است.

در ایــن مقطــع زمــانی همچنیــن
اسـتفاده از تنخـواهگردان بـانک
مرکزی که واجد آثار پولی ناشی
از عملیـات مـالی دولـت اسـت، بـا
کـاهش قابـل تـوجه ۹۱.۶ درصـدی
نسـبت بـه شهریورمـاه سـال ۱۴۰۰
همـراه شـود کـه ایـن نشـان از
اهتمام دولت در جهت انضباطبخشی
بــه سیاســتهای مــالی دولــت و
همـاهنگی آن بـا سیاسـتهای پـولی
بـانک مرکـزی در یـک سـال گذشتـه

بوده است.

تغییـر رفتـار مشهـود پـایه پـولی



از زمـان شـروع بـه کـار دولـت
سیزدهم را به طور عمده میتوان
ناشی از روابط سالم بانک مرکزی
و دولـت بـه عنـوان ضـامن کنتـرل
تورم و همچنین سختگیری مقامات
در پولی کردن کسری بودجه و حتی
تاکیـد بـر تسـویه تنخـواه دولـت
قبـل دانسـت. دولـت سـیزدهم در
شروع به کار خود با کسری بودجه
سنگین ناشی از عدم تحقق منابع
پیشبینـی شـده در قـانون بـودجه
۱۴۰۰ مواجه بود. علاوه بر این،
تسـویه ۵۵ هـزار میلیـارد تومـان
تنخـواهی کـه دولـت قبـل از بـانک
مرکــزی بــرای هزینههــای خــود
دریـافت کـرده بـود بـه دولـت
سیزدهم موکول شده بود. در این



شرایـط کـار دولـت سـیزدهم بـرای
جلـوگیری از وخیـمتر شـدن رشـد

پایه پولی سختتر شد.

با این حال دولت سیزدهم برای
حـل شکـاف عمیـق میـان منـابع و
مصارف خود و در نهایت جلوگیری
از پـولی شـدن کسـری بـودجه، دو
اقـدام عمـده را در پیـش گرفـت.
دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش
خود را برای کنترل هزینهها به
کــار بســت و در تخصــیص بــودجه
صرفاً اولویتهای اساسی کشور را
در نظـر گرفـت. علاوه بـر کنتـرل
هزینههــا، دولــت ســیزدهم بــا
پیگیـری سیاسـتهایی موفـق شـد در
ماههای باقی مانده از سال ۱۴۰۰



منابع خود را به مقدار چشمگیری
افزایش دهد تا مانع رشد پایه
پولی از ناحیه کسری بودجه شود.

هرچنـد متـاثر از اجـرای تکلیـف
قانونی صورت گرفته از سوی مجلس
شـورای اسلامـی، مبنـی بـر اجـرای
طرح مردمیسازی یارانهها و حذف
تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی
آن، روند حرکتی نرخ تورم نقطه
بـه نقطـه در چهـار مـاه ابتـدایی
ســال ۱۴۰۱ بــا رونــد افزایشــی
مـواجه گردیـد و ایـن افزایـش تـا
تیرمـاه ادامـه یـافت، بـا ایـن
حـال، همـان گـونه کـه انتظـار
میرفت پس از گذشت ماههای اولیه
اجرای طرح و فروکش نمودن آثار



تـورمی آن، تـورم نقطـه بـه نقطـه
در مردادماه و شهریور ماه سال
جاری با کاهش همراه شده است.
همچنیـن میبایسـت خاطرنشـان شـود
بخشی از افزایش قیمتهای داخلی
متاثر از افزایش قیمتهای جهانی
عمدتاً ناشی از تنشهای سیاسی و

بینالمللی بوده است.

همچنین بر اساس گزارشهای منتشر
شـده، در سـال ۱۴۰۰ رشـد تولیـد
ناخالص داخلی با احتساب نفت و
بدون نفت نسبت به سال قبل از
آن (به قیمتهای ثابت سال ۱۳۹۰)
بــه ترتیــب از رشــد ۴.۳ و ۳.۵
درصدی برخوردار بوده است. این
رونــد بهبــود عملکــرد تولیــد



ناخـالص داخلـی در سـه مـاهه اول
سـال جـاری نیـز تـداوم داشتـه و
تولید ناخالص داخلی با احتساب
نفت و بدون نفت در سه ماهه اول
سـال جـاری نسـبت بـه دوره مشـابه
سال ۱۴۰۰ به ترتیب رقم رشد ۳.۸
و ۴.۳ درصدی را ثبت نموده است.

در ایـن شرایـط بـود کـه اقـدامات
دولـت سـیزدهم در زمینـه کنتـرل
رشـد نقـدینگی مشتمـل بـر کنتـرل
رشد پایه پولی و خلق پول بانکی
به عنوان عوامل تورم ساز گذشته
آغـاز شـد. پرهیـز از پـولی سـازی
کسـری بـودجه از طریـق همـاهنگی
میــان بــانک مرکــزی و ارکــان
اقتصـادی دولـت، پیگیـری برنـامه



اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی
بانکها به بانک مرکزی، مدیریت
انتظارات تورمی، اقداماتی است
کـه در یـک سـال گذشتـه در جهـت
کـاهش نـرخ تـورم آغـاز شـده و

استمرار خواهد داشت.

تعهد به کنترل تورم و کاهش آن
بــه ســطوح پــایین، پایــدار و

پیشبینی پذیر

در مجمـوع، دولـت خـود را متعهـد
بـه کنتـرل تـورم و کـاهش آن بـه
سطوح پایین، پایدار و پیشبینی
ــد و ــدت میدان ــذیر در میانم پ
دسـتیابی بـه ایـن هـدف را بـا
اولویت و اهتمام بالایی در کنار
اهـداف دیگـری ماننـد حمـایت از



-رشد اقتصادی و اشتغال دنبال می
کنـد. البتـه، تحقـق ایـن هـدف
ــاهنگی ــاری و هم ــتلزم همک مس
-مطلوبی میان ارکان مختلف تصمیم
گیری، سیاستگذاری و اجرای آنها
در مجمـوعه دولـت و سـایر ارکـان
حاکمیت است که این موضوع توسط
سـتاد همـاهنگی اقتصـادی دولـت و
سایر ارکان ذیربط دنبال میشود؛
بنـابراین طـرح ادعاهـای بیاسـاس
مبنـی بـر عـدم برنـامهریزی دولـت
در پیگیـری اهـداف اقتصـادی دور
از واقعیتهــای اقتصــادی کشــور
میباشـد؛ لـذا ضـروری اسـت رسـانه
ضمــن پرهیــز از القــای یــاس و
نومیدی نسبت به تحولات اقتصادی
کشور با انتشار اخبار، اطلاعات



ــبر و ــت، معت ــای درس و تحلیله
شفاف، مجموعه اقتصادی دولت را
در اجـرای برنامههـای اقتصـادی
بهویــژه در زمینــه مــدیریت
انتظـارات تـورمی و تحقـق هـدف

کنترل تورم یاری کند.


